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I. Wstęp

Projekt  Watchdog  na  Kaszubach  2025,  jest  kontynuacją  akcji  społecznej 
przeprowadzonej w 2020 roku pod podobną nazwą, Watchdog na Kaszubach 2020. Celem 
obu  działań  było  przyjrzenie  się  kondycji  nauczania  języka  kaszubskiego  w  szkołach 
Województwa Pomorskiego.

Bezpośrednią inspiracją do podjęcia akcji były informacje od nauczycieli skarżących 
się  na  trudności  w pozyskiwaniu funduszy na  zakup  pomocy  naukowych,  w  tym 
szczególnie  kaszubskojęzycznych  książek,  potrzebnych  do  realizacji  podstawy 
programowej. Informacje takie docierają do nas od lat.  Dokładnie pięć lat temu po raz 
pierwszy  temat  ten  poruszyliśmy  w  raporcie  Watchdog  na  Kaszubach  2020, 
opublikowanym na stronie stowarzyszenia Kaszëbskô Jednota. Tegoroczne działanie ma na 
celu  zebranie  podobnych  danych  i zestawienie  ich  ze  sobą,  aby  dokonać  analizy 
porównawczej  i  spróbować  odpowiedzieć  na  pytanie:  czy  przez  pięć  lat  działaczom 
kaszubskim udało się osiągnąć zmiany na lepsze w zakresie organizacji nauczania naszego 
języka w szkołach?

Nauczanie  języka  kaszubskiego  możliwe  jest  obecnie  dzięki  Ustawie 
o mniejszościach  narodowych  i  etnicznych  oraz  o języku  regionalnym  w  Polsce  
z 2005 roku, która wprowadziła prawne rozwiązania dotyczące ochrony praw mniejszości 
w Polsce, w tym m. in.: obowiązek finansowania szkolnictwa w językach mniejszościowych 
w formie  dodatkowej  subwencji  oświatowej.  To  właśnie  te  środki,  pochodzące  z  MEN, 
stanowią często zachętę do organizowania nauczania języka kaszubskiego przez samorządy. 
Pamiętać  należy  również  o tym,  że  Państwo  wspiera  naukę  języka  kaszubskiego  od 
1995 roku, wcześniej jednak na podstawie innych rozwiązań, w zakresie nauczania języka 
ojczystego.

Od  lat  na  Kaszubach  mówi  się  o  finansowaniu  ze  środków  na  język  kaszubski 
w szkołach  remontów  dróg,  chodników,  budowy  i  wyposażaniu  sal  gimnastycznych, 
świetlic  wiejskich,  nagród  dla  urzędników,  a  nawet  o  utrzymywaniu  lokalnych  drużyn 
piłkarskich. Z tego typu głosami można zapoznać się w ekspertyzie Budowanie środowiska 
wspierającego  edukację  kaszubską  i  wykorzystanie  jej  potencjału  dla  rozwoju  dzieci  
i młodzieży  oraz  wspierającego  efektywne  zarządzanie  środkami  i  nakładami  
finansowymi  przeznaczonymi  na edukację  kaszubską opracowanej  w  2016 roku przez 
dr Adelę Kożyczkowską z Uniwersytetu Gdańskiego oraz mgr Renatę Mistarz z Centrum 
Edukacji Nauczycieli w Gdańsku. Istotnym odniesieniem dla niniejszego raportu jest także 
publikacja Nauczanie  języka  kaszubskiego  w  szkołach  ze  szczególnym  uzględnieniem  
wydatkowania i przekazywania przez jednostki samorządu terytorialnego subwencji na  
naukę języka kaszubskiego wydana przez Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie w 2010 roku,  
orasz Co z tą edukacją? wydana przez Instytut Kaszubski w 2024 roku w ramach działań 
etnotank.pl.

Niniejszy  raport  opracowany został  dzięki  ankietom skierowanym do podmiotów 
zajmujących  się  organizacją  nauczania  języka  kaszubskiego  w  ramach  wniosków 
o informację publiczną (Ustawa o prawie dostępu do informacji publicznej oraz  art. 61 
ust.  1  i  2  Konstytucji  RP).   Z  przykrością  stwierdziliśmy,  że  z  obowiązku  udzielenia 
odpowiedzi  na  pytania  dotyczące  liczby  uczniów  uczących  się  języka  kaszubskiego 
w poszczególnych szkołach oraz informacji o wysokości subwencji oświatowej przyznanej 
poszczególnym  szkołom  nie  wywiązało  się  Ministerstwo  Edukacji  Narodowej, 
odmawiając udzielenia nam takich informacji  nieodpłatnie. Jak wskazano w odpowiedzi: 
takie  informacje  udzielane  są  przez  MEN wyłącznie  szkołom,  placówkom oświatowym, 
organom  administracji  rządowej,  samorządom  terytorialnym,  regionalnym  izbom 
obrachunkowym oraz GUS. Informacje te pozyskaliśmy z Kuratorium Oświaty w Gdańsku.
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Wartym  odnotowania  jest  terminowe  udzielanie  odpowiedzi  na  wnioski  przez 
szkoły, co stanowiło duży problem w działaniu przeprowadzonym pięć lat temu. Niemniej, 
biorąc  pod  uwagę  informacje  zwrotne,  które  otrzymaliśmy  od  nauczycieli  po 
opublikowaniu  raportu  w  2020  roku  –  pamiętać  należy,  że  odpowiedzi  udzielone 
w ankietach  przez  szkoły  są  wyłącznie  kwestią  deklaratywną,  czasem  mijającą  się 
ze szkolną rzeczywistością.  Na chwilę  obecną,  z  uwagi  na brak "znaczenia"  środków na 
nauczanie języka kaszubskiego – tj. brak wydzielania dodatkowej subwencji oświatowej na 
ten cel z ogólnej puli subwencyjnej, która trafia do samorządów, nie ma innych narzędzi,  
które pozwalałyby nam przyglądać się kondycji nauczania języka kaszubskiego w szkołach 
pod względem organizacyjnym (finansowym). 

Odpowiedzi, które udało się nam pozyskać, pozwoliły na zebranie i zaprezentowanie 
danych i pewnych praktyk, które samorządy i szkoły na Kaszubach wypracowały i przyjęły 
za  obowiązujące  w  zakresie  nauczania  języka  kaszubskiego.  Dane  te  postanowiliśmy 
zestawić z ogólnymi danymi z 2020 roku i zaprezentować w niniejszym raporcie, który jest 
próbą zobrazowania tendencji związanych z nauczaniem kaszubskiego. Szkoły i samorządy, 
które  w  naszej  ocenie  stosują  rozwiązania  ciekawe  i  warte  popularyzacji,  zostały 
wyróżnione  w  znajdującym  się  w  niniejszej  publikacji  Katalogu  dobrych  praktyk,  do 
których lektury zapraszamy.

Pòjmë w przódk z Kaszëbizną!

Projekt  "Watchdog  na  Kaszubach  2025"  zrealizowano  w  ramach  zadania  publicznego
3-51/WMNiE/2025, finansowanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji.
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II. Raport ogólny  

Raport ogólny opracowany został w oparciu o informacje udzielone przez organy 
zajmujące się organizacją nauczania języka kaszubskiego w ramach odpowiedzi na wniosek 
o informację publiczną skierowany w formie ankiet. 

Raport ten składa się z pięciu części:
A. Szkoły
B. Uczniowie
C. Nauczyciele
D. Sale lekcyjne
E. Finansowanie

Każda z tych części obrazuje ogólne informacje pozyskane ze wszystkich podmiotów 
w  zakresie  danego  tematu  i  zestawia  je  z  dotychczas  dostępnymi  informacjami 
we wspomnianych  we  Wstępie  publikacjach,  a  także  z  danymi  zamieszczonymi  przez 
Kuratorium Oświaty w Gdańsku, MEN, GUS i SIO/RSPO w internecie.

Z uwagi na ilość pozyskanych informacji dotyczących nauczycieli, organizacji nauki 
w  grupach  klasowych,  wyposażenia  sal  lekcyjnych  i  szczegółowego  wydatkowania 
subwencji, informacje te znajdują się wyłącznie w ogólnym zestawieniu poniżej.

Podczas  opracowywania  niniejszego  Raportu  powstała  także  interaktywna  mapa 
szkół,  w  których  naucza  się  języka  kaszubskiego,  wraz  z  informacjami  szczegółowymi 
dotyczącymi danych szkół, dostępna pod adresem:

cutt.ly/watchdog-na-kaszubach-2025
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A. Szkoły

Liczba uczniów i szkół w podziale na typy placówek w roku szkolnym 2018/19:

w sumie: 401 szkół

Liczba uczniów i szkół w podziale na typy placówek w roku szkolnym 2023/24:  1  

w sumie: 382 szkoły2

Podczas opracowywania raportu w 2020 roku istniały jeszcze szkoły gimnazjalne. 
Ich likwidacja w naturalny sposób przyczyniła się  do zmniejszenia ogólnej  liczby szkół, 
w których naucza się języka kaszubskiego. Warto jednak zwrócić uwagę na wzrost liczby 
szkół  licealnych –  z  15  do  21,  w  których  na  przestrzeni  pięciu  lat  wprowadzono 
nauczanie języka kaszubskiego. 

1 https://dane.gov.pl/pl/dataset/276,nauka-jezykow-mniejszosci-narodowych-etnicznych-i-jezyka-regionalnego  
2 dotyczy szkół i przedszkoli w Województwie Pomorskim, ponad to MEN wskazuje 3 przedszkola w których uczy się kaszubskiego w Łódzkim, 

Warmińsko-Mazurskim i Zachodniopomorskim.
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Powyższe  dane,  udostępniane  są  przez  MEN na  podstawie  informacji  zebranych 
w SIO, tj. danych przesyłanych przez szkoły co roku z końcem września w zakresie liczby 
uczniów (w tym uczniów uczących się języka kaszubskiego). To właśnie te dane pozwalają 
na wyliczanie wysokości przysługującej szkołom subwencji oświatowej. Subwencja taka nie 
jest przyznawana przedszkolom.

B. Uczniowie

Liczba uczniów uczących się języka kaszubskiego w roku szkolnym 2018/19:

20 052    +344 (przedszkolaków)

19,1% wszystkich uczniów szkół, 
w których uczono kaszubskiego

Liczba uczniów uczących się języka kaszubskiego w roku szkolnym 2023/24:

22 716    +322 (przedszkolaków)

25,5 % wszystkich uczniów szkół, 
w których uczono kaszubskiego

W sumie w ciągu pięciu lat nastąpił wzrost liczby uczniów o 13,5%, a szczególnie 
wartym odnotowania jest niemal dwukrotny wzrost liczby uczniów szkół licealnych. 

Niestety, nie ma to przełożenia na liczbę osób przystępujących do matury z języka 
kaszubskiego. W 2019 roku "kaszubskich maturzystów" było 23, a w 2024 roku znalazło 
się 22 śmiałków, którzy przystąpili do egzaminu dojrzałości z tego języka.3

3 https://www.kaszubi.pl/news/view/matura-z-jezyka-kaszubskiego-2024   
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Obserwując  zmiany  w  kwestii 
organizacji  zajęć  lekcyjnych 
w grupach  klasowych  można 
zauważyć  niepokojący  trend  do 
częstszych  praktyk  tworzenia  grup 
składających się z uczniów różnych 
roczników.

Takie  rozwiązanie  wpływa  na 
organizację  codziennych  zajęć, 
choćby  w  zakresie  dostosowania 
realizowanego  programu do 
wymogów  podstawy  programowej, 
zależnej  od  klasy,  do  której  dani 
uczniowie należą (rocznikowo).

A  34%  28%⮕

B  27%  30%⮕

C  39%  42%⮕
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C. Nauczyciele

Według  danych  Kuratorium  Oświaty  w  Gdańsku  w  roku  szkolnym  2023/24 
zapotrzebowanie szkół na Pomorzu w zakresie nauczycieli uczących języka kaszubskiego 
było na poziomie 598 stanowisk, które odpowiadały 302,25 etatom szkolnym.

W części ankiety poświęconej nauczycielom zadaliśmy pytania o:
» liczbę zatrudnionych w szkole nauczycieli języka kaszubskiego
» nauczanie innych przedmiotów przez kaszubistów
» podejmowane sposoby dokształcania w zakresie nauki kaszubskiego
» posiadane uprawnienia do nauki tego przedmiotu

Na  szczególną  uwagę  zasługują  dwie  szkoły,  które  zatrudniają  5  nauczycieli 
uczących języka kaszubskiego:

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Borkowie,
Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Nakli.
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Porównując dane dotyczące nauczania innych przedmiotów przez nauczycieli języka 
kaszubskiego na przestrzeni  pięciu  lat  widać  niewielki  wzrost  liczby nauczycieli,  którzy 
uczą wyłącznie języka kaszubskiego: z 25,3% do 28%

Wśród  nauczycieli  uczących  innych  przedmiotów  nadal  dominują:  edukacja 
wczesnoszkolna, j. polski, j. angielski, j. niemiecki, religia, muzyka, plastyka, 
technika, geografia, a także prowadzenie zajęć świetlicy i biblioteki.

W zakresie  samodoskonalenia nauczycieli, czyli podejmowania jakichkolwiek 
form rozwoju umiejętności  i  kompetencji  metodycznych lub dydaktycznych,  takich jak: 
udział  w  konferencjach,  szkoleniach  oraz  warsztatach  (także  online)  na  przestrzeni 
minionych pięciu lat zauważalny jest spadek osób, które się dokształcały z 55% do 48%.
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Ostatnie zagadnienie dotyczące nauczycieli, które sprawdzaliśmy w badaniu, wiązało 
się z kwalifikacjami zawodowymi. Podobnie, jak przed pięciu laty, wzięliśmy pod uwagę:

a. dyplom ukończenia  studiów wyższych o  kierunku umożliwiającym 
naukę języka kaszubskiego (etnofilologia/filologia polska ze specjalizacją 
kaszubskojęzyczną na UG) 

b. dyplom  ukończenia  studiów  podyplomowych umożliwiających 
naukę języka kaszubskiego 

c. certyfikat  poegzaminacyjny (wydawany  przez  Zrzeszenie 
Kaszubsko-Pomorskie)

d. indywidualna  zgoda Kuratora na wykonywanie zawodu nauczyciela 
języka kaszubskiego

 Zmiany na przestrzeni 5 lat:

studia wyższe:     5%  ⮕ 7%

studia podyplomowe: 54%⮕ 75%

certyfikat ZKP:     38%⮕ 17%

zgoda Kuratora:     3%  1%⮕
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D. Sale lekcyjne

W czwartej części ankiety skierowanej do szkół sprawdzaliśmy, czy szkoły dysponują 
oddzielną  salą lekcyjną  do  prowadzenia  zajęć  z  języka  kaszubskiego,  a  także 
wyposażenie sal, w których prowadzone są takie lekcje.

Na przestrzeni pięciu lat nastąpiła 
niewielka  zmiana  w  zakresie 
dostępności oddzielnych sal:

      spadła z 43% do 42%.
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E. Finansowanie

Obliczanie dodatkowej subwencji, progi i wagi.

Wzór pozwalający wyliczyć wysokość dodatkowej subwencji przysługującej szkole:

SD = SO * DI * LU * WPx

 
Oraz dla szkół dwujęzycznych:

SD = SO * DI * LU * (WPx+WP31)
Przy czym:

SD – subwencja dodatkowa na naukę języka kaszubskiego
SO – subwencja oświatowa ogłaszana przez MEN na każdy rok

w 2023/24 roku szkolnym: 8 991,35 zł
DI – wskaźnik korygujący wyliczany przez MEN dla każdej JST

(zależny od liczby uczniów, nauczycieli i średniego wynagrodzenia nauczycieli w JST)

LU – liczba uczniów
WPx – wartość progu P28-P30 zależna od liczby uczniów (podane w poniższej tabeli)

WP25 – wartość progu P31 obowiązująca w szkołach dwujęzycznych

2010/11 2016/17 2018/19  4  2023/24  5  

P16 = 0,40
szkoły dwujęzyczne

P25 = 0,60
szkoły dwujęzyczne

P31 = 0,60
szkoły dwujęzyczne

P10 = 1,50
podstawówki: do 84
gim./średnie: do 42

P14 = 1,50
podstawówki: do 60
gim./średnie: do 34

P24 = 1,30
podstawówki: do 80

gimnazja: do 10
średnie: do 30

P30 = 1,30
podstawówki: do 80

średnie: do 30

P15 = 1,10
podstawówki: 60-84
gim./średnie: 34-42

P23 = 1,00
podstawówki: 80-112

gimnazja: 10-14
średnie: 30-42

P29 = 1,00
podstawówki: 80-112

średnie: 30-42

P9 = 0,20
podstawówki: 84+
gim./średnie: 42+

P13 = 0,20
podstawówki: 84+
gim./średnie: 42+

P22 = 0,20
podstawówki: 112+

gimnazja: 14+
średnie: 42+

P28 = 0,20
podstawówki: 112+

średnie: 42+

4 za: https://www.gov.pl/web/edukacja/podzial-czesci-oswiatowej-subwencji-ogolnej-w-2019-roku, dostęp 15.11.2020 r.
5 za: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230002755  
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W  powyższym  zestawieniu  wskazujemy  na  szkoły,  w  których  liczba  uczniów 
uczących  się  języka  kaszubskiego  jest  równa lub  niewiele  niższa  niż  wskazana  wartość 
progów P30, P29 i P28.  Potwierdza to wnioski z raportu z 2020 roku, które nasuwają 
obawy o odgórne ograniczanie liczby uczniów (przez szkoły lub organy prowadzące) 
pod  kątem  progów ministerialnych,  mających  wpływ  na  wysokość  subwencji. 
Szczególnie widoczne jest to w szkołach średnich. 
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18% szkół podstawowych - na granicy progów P30 i P29

5% szkół podstawowych - na granicy progów P29 i P28

41% szkół średnich - na granicy progów P30 i P29

20,5% szkół średnich - na granicy progów P29 i P28



Środki na nauczanie języka kaszubskiego

Porównując  wydatkowanie  subwencji  oświatowej na  potrzeby  nauczania 
języka  kaszubskiego  w  szkołach  w  roku  szkolnym  2018/19  i  2023/24  zauważalny  jest 

znaczny spadek z 30,18% do 25,25% kwot przeznaczanych na ten cel.

Kuratorium  Oświaty  w  Gdańsku  w  roku  szkolnym 
2023/24 przeprowadziło  kontrolę wydatków związanych 
z nauczaniem języka kaszubskiego w 8 szkołach.

Ponadto  niektóre  samorządy  przeprowadziły  własne,
wewnętrzne kontrole  związane z  organizacją  nauczania
języka kaszubskiego w szkołach – szczególnie w zakresie
posiadanych uprawnień nauczycielskich.
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Środki przeznaczone na naukę języka kaszubskiego w 2018/19 roku

133 859 875,00 zł - dodatkowa subwencja oświatowa
na nauczanie języka kaszubskiego w roku szkolnym 2018/19

» wysokość standardu A w 2018/19: 5 568,57 zł
(subwencji w przeliczeniu na jednego ucznia)

40 398 910,28 zł
- środki wydane na potrzeby

nauczania języka kaszubskiego przez szkoły w roku szkolnym 2018/19

Środki przeznaczone na naukę języka kaszubskiego w 2023/24 roku

240 297 603,94 zł - dodatkowa subwencja oświatowa

⬋ na nauczanie języka kaszubskiego w roku szkolnym 2023/24

» wysokość standardu A w 2023/24: 8 991,35 zł     ⮕
(subwencji w przeliczeniu na jednego ucznia)

60 675 144,99 zł
- środki wydane na potrzeby

nauczania języka kaszubskiego przez szkoły w roku szkolnym 2023/24

16

  30,18%

  25,25%

wzrost o 61,93%

wzrost o 55,71%



Porównując  wydatkowanie  subwencji  oświatowej  na  potrzeby  nauczania  języka 
kaszubskiego  w  szkołach  w  roku  szkolnym  2018/19  i  2023/24  można  zauważyć  kilka 
zmian:

1. spadek środków przeznaczanych na: zakup książek kaszubskojęzycznych, 
pomocy naukowych, płyt CD i organizację spotkań z działaczami kaszubskimi,

2. wzrost  środków przeznaczanych na:  zakup podręczników,  organizację  
warsztatów dla uczniów w szkołach,  

3. pojawienie  się  nowych  wydatków,  np.:   zakup  sztandaru  szkoły 
i szkolnych maskotek,

4. brak wydatków związanych z dokształcaniem nauczycieli.
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Dane o samorządach w roku szkolnym 2023/24

Obserwując zmiany w liczbie uczniów w gminach na Kaszubach zauważalny jest ogólny 
trend wzrostowy, jednak szczególnie pod tym względem wyróżniają się:

1. miasto Gdańsk: wzrost z 579 do 1227, +648 uczniów

2. gmina Chojnice: wzrost z 307 do 781, +474 uczniów

3. gmina Kartuzy: wzrost z 844 do 1193, +349 uczniów

4. gmina Żukowo: wzrost z 1007 do 1356, +339 uczniów

5. gmina Bytów: wzrost z 256 do 537, +281 uczniów

6. miasto Chojnice: wzrost z 129 do 399, +270 uczniów

7. miasto Reda: wzrost z 312 do 574, +262 uczniów

8. miasto Rumia: wzrost z 157 do 370, +213 uczniów

9. miasto Puck: wzrost z 105 do 306, +201 uczniów

10. gmina Czersk: wzrost z 77 do 272, +195 uczniów
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Niestety, są także gminy, w których uczniów ubyło. Szczególnie dużą stratę odnotowały:

1. gmina Stężyca: spadek z 478 do 355, -123 uczniów

2. gmina Lipnica: spadek z 254 do 153, -101 uczniów

3. gmina Przodkowo: spadek z 374 do 282, -92 uczniów

4. gmina Wejherowo: spadek z 266 do 192, -74 uczniów

5. gmina Luzino: spadek z 197 do 123, -74 uczniów

6. gmina Ustka: spadek z 202 do 145, -57 uczniów

7. gmina Krokowa: spadek z 407 do 352, -55 uczniów

8. gmina Tuchomie: spadek z 223 do 168, -55 uczniów

9. gmina Kobylnica: spadek z 121 do 69, -52 uczniów

Należy także zauważyć,  że naukę języka kaszubskiego  wycofano z  gminy  Smołdzino, 
jednak  pojawiły  się  dwie  nowe  gminy,  w  których  ją  wprowadzono:  Konarzyny 
i Pelplin. W tej ostatniej miejscowości naukę podjęło  38 uczniów Collegium Marianum, 
liceum działającego przy Wyższym Seminarium Duchownym w Pelplinie.
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III. Wnioski i propozycje  

Głównym  założeniem  projektu  Watchdog  na  Kaszubach  2025 było  zebranie 
aktualnych  danych  dotyczących  zagadnień  związanych  z  organizacją  nauczania  języka 
kaszubskiego w szkoła i ich porównanie z danymi zebranymi przed pięciu laty w działaniu 
Watchdog na Kaszubach 2020.

Dane  zebrano  dzięki  wnioskom  o  informację  publiczną  (w  formie  ankiet) 
skierowanym  do  podmiotów  odpowiedzialnych  za  kaszubską  edukację.  Poniżej 
prezentujemy najważniejsze wnioski płynące przeprowadzonego w ten sposób badania.

A. Szkoły

- liczba szkół, w których naucza się języka kaszubskiego zmniejszyła się z 401 do 382, 
do czego przyczyniła się likwidacja gimnazjów,

- zauważalny jest jednak wzrost liczby szkół średnich, w których wprowadzono naukę 
języka kaszubskiego.

B. Uczniowie

- ogólna liczba uczniów uczących się języka kaszubskiego wzrosła o niemal 3 tys.,

-  widoczny  jest  także  wzrost  procentowego  udziału  liczby  uczniów  uczących  się 
kaszubskiego  w  stosunku  do  ogólnej  liczby  uczniów  szkół,  w  których  się  naucza  tego 
przedmiotu: z 19,1% do 25,5%,

- istotny jest niemal dwukrotny wzrost liczby uczniów szkół średnich, którzy uczą 
się  jedynego  języka  regionalnego  w  Polsce,  niestety  nie  wpływa  on  na  liczbę 
maturzystów przystępujących do egzaminu dojrzałości z języka kaszubskiego,

- należy zwrócić uwagę na pogłębiający się problem organizacji lekcji w mieszanych 
grupach tworzonych z różnych roczników – utrudnia to realizację programu nauczania.

C. Nauczyciele

-  zmiany  prawa  oświatowego  dotyczące  wymogów  w  zakresie  kwalifikacji  zawodowych 
nauczycieli  wpłynęły  na  większe  zainteresowanie  studiami  podyplomowymi 
umożliwiającymi naukę języka kaszubskiego,

-  niestety,  ogólna  tendencja  do  rozwoju  zawodowego  kaszubistów  w  ramach 
samodoskonalenia spadła z 55% do 48% - co może dziwić, szczególnie ze względu na 
znaczny  wzrost  liczby  dostępnych  szkoleń  online  (poprzedni  Raport  przedstawiał  stan 
nauczania języka kaszubskiego w szkołach przez pandemią),

-  widoczny  jest  niewielki  wzrost  liczby  kaszubistów,  którzy  nie  nauczają w  szkołach 
innego przedmiotu (z 25,3% do 28%).
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D. Sale lekcyjne

-  mniej  niż  połowa  szkół  (42%)  dysponuje  oddzielną  salą do  nauczania  języka 
kaszubskiego,

-  głównym wyposażeniem sal,  w których prowadzi  się zajęcia z  języka regionalnego są: 
komputer  oraz  słowniki,  taka  obserwacja  nasuwa  wniosek  dotyczący  konieczności 
wprowadzania i rozwoju atrakcyjnych materiałów dydaktycznych dostępnych online, które 
można  wykorzystać  pracując  przy  komputerze  z  ekranem  multimedialnym  lub  tablicą 
interaktywną – może być to wskazówka dla osób tworzących nowe podręczniki.

E. Finansowanie

-  niestety,  mimo  znacznego  zwiększenia  dodatkowej  subwencji  oświatowej  na 
nauczanie języka kaszubskiego (wzrost o 55,71%) pogłębia się problem coraz mniejszego 
wydatkowania tych środków  na właściwy cel, tj.: na potrzeby uczniów i nauczycieli 
w zakresie nauczania języka kaszubskiego: przed pięciu lat niemal 70% środków samorządy 
i szkoły przeznaczały na inne cele, obecnie prawie 75% subwencji nie jest wydawane 
zgodnie z jej założeniem,

- przez pięć lat nie udało się środowisku kaszubskiemu wypracować stosownych rozwiązań, 
które  mogłyby  odpowiadać  na  ten  problem,  choć  pojawiały  się  różne  pomysły  w  tym 
zakresie  (np.:  przeznaczanie  części  dotacji  na  tworzenie  atrakcyjnych  pomocy 
dydaktycznych),

-  coraz  częściej  zauważalny  jest  też problem ograniczania liczby uczniów (języka 
kaszubskiego)  w  szkołach  pod  kątem  wskaźników  progów  ministerialnych,  mających 
wpływ na wysokość subwencji, która traafia do samorządów – w mapie online z danymi 
szczegółowymi (str. 5) można znaleźć szkoły, w których dokonano drastycznych ograniczeń 
liczby uczniów, mając na celu dopasowanie się do najkorzystniejszego progu,

-  nadal  najczęstszym  wydatkiem ponoszonym  przez  szkoły  w  ramach  lekcji  języka 
kaszubskiego  jest  organizacja  wycieczek  szkolnych –  choć  pojawiają  się  głosy 
nauczycieli potrzebujących wsparcia w zakresie wybierania stosownych miejsc, które warto 
odwiedzić w ramach takich lekcji terenowych,

- zauważalny jest spadek zainteresowania płytami CD, książkami kaszubskojęzycznymi 
i organizacją spotkań z działaczami kaszubskimi w szkołach,  natomiast  chętniej szkoły 
przeznaczają środki na organizację warsztatów dla uczniów oraz festynów rodzinnych.

Mamy nadzieję,  że  dzięki  szczegółowemu zapoznaniu  się  z  niniejszym Raportem 
będziecie  Państwo  mogli  wyciągnąć  więcej  interesujących  wniosków.  Liczymy  na  to, 
że podobnie  jak  przed  pięciu  laty,  będzie  to  punkt  odniesienia  do  kolejnych  dyskusji 
dotyczących stanu organizacji nauczania języka kaszubskiego w szkołach na Pomorzu.
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IV. Katalog dobrych praktyk.  

Poniżej  pragniemy  zaprezentować  szeroko  rozumiane  dobre  praktyki  stosowane 
przez  wybrane  szkoły  i  samorządy  zajmujące  się  organizacją  nauczania  języka 
kaszubskiego, które mogą posłużyć jako inspiracje do wprowadzenia tego typu innowacji 
w kolejnych miejscach. 

Wiele szkół włącza się w udział uczniów w konkursach regionalnych: recytatorskich, 
muzycznych,  w  dyktandzie  kaszubskim,  czy  w  konkursie  "Méster  bëlnégò  czëtaniô". 
Niektóre  szkoły  organizują  eliminacje  gminne  i  powiatowe  na  terenie  swoich  szkół, 
przyczyniając się  w ten sposób do  zwiększenie zainteresowania nauczaniem języka 
kaszubskiego wśród uczniów.

Kilka szkół organizuje także własne konkursy. Warto wymienić tutaj:

1. szkołę w Nowej Cerkwi, w której odbywa się gminny konkurs kolęd i pastorałek 
kaszubskich (gmina Chojnice),

2.  szkołę  w  Zagórzycy, z  przeprowadzanym  przez  nią  lokalnym  Przeglądem 
Tańców Kaszubskich (gmina Damnica),

3.  szkołę  w  Osowej,  gdzie  organizowane  są  "Kaszëbsczé  Miónczi",  czyli 
międzyszkolne  zawody,  mające  na  celu  integrację  uczniów  uczących  się  języka 
kaszubskiego ze szkół w gminie Karsin,

4.  szkołę  w  Słosinku  (gmina  Miastko),  z  cyklicznie  organizowanym  przez  nią 
konkursem wiedzy "W kaszubskiej zagrodzie",

5.  szkołę  w  Brzeźnie  Szlacheckim  (gmina  Lipnica),  z  Gminnym  Przeglądem 
Twórczości  Kaszubskiej,  mającym  już  30-lat  tradycji  w  promowaniu  ludowej 
twórczości wśród najmłodszych,

6.  szkołę  w  Męcikale,  która  organizuje  lokalny  konkurs  poetycki  poświęcony 
Kaszubom oraz "Wieczory kaszubskie" dla mieszkańców wsi i gminy Brusy,

Podobne  inicjatywy  dla  lokalnej  społeczności  podejmują  nauczyciele  szkoły 
w Borzytuchomiu – tu dodatkowo dochodzi do integracji  ze społecznością migrancką 
z Ukrainy i mniejszością ukraińską zamieszkującą tereny powiatu bytowskiego. Uczniowie 
przygotowują  przedstawienia,  tańce  i  piosenki,  które  prezenując  na  wspólnych 
uroczystościach.

Ponadto,  organizacją  konkursów  zajmują  się  także  samorządy.  Przykładowo 
w powiecie bytowskim popularnością cieszy się konkurs "Poznaję moją Małą Ojczyznę 
z  Byciem, rycerzem herbu Kasztan". Bycio to bohater książek dla dzieci, który podróżuje 
w czasie  prezentując  historię  okolic  Bytowa.  Uczniowie  startujący  w  konkursie  muszą 
wykazać  się  wiedzą  pozyskaną  z  lektur  książek  –  co  przyczynia  się  też  do  wzrostu 
czytelnictwa. 
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W  Szkole Podstawowej nr 82 w Gdańsku  odbywa się Wojewódzki Konkurs 
"Baśnie i Legendy Kaszubskie", który także promuje czytanie regionalnej literatury. Inny 
konkurs  o  randze  wojewódzkiej  –  "Kaszubski  Wiec"  organizowany  jest  przez  szkołę 
w Borkowie,  a w  Szkole Podstawowej nr 1 w Luzinie od lat odbywa się Pomorski 
Festiwal Piosenki Kaszubskiej "Kaszëbsczé Spiéwë".

Na rozwój czytelnictwa i znajomości kaszubskiej literatury stawiają też nauczyciele 
Szkoły  Podstawowej  nr  2  w  Sierakowicach,  którzy  organizują  szkolny  konkurs 
poświęcony kaszubskiej epopei: "Żëcé i przigòdë Remùsa".

Gmina  Szemud  co  roku  organizuje  specjalne  wydarzenia  dla  uczniów 
uczęszczających na lekcje języka kaszubskiego w ramach tzw.: "Tygodnia Kaszubskiego", 
organizowanego w okolicy Dnia Jedności Kaszubów.  W ramach wspólnych zajęć uczniowie 
z różnych szkół biorą udział w koncertach i innych wydarzeniach kulturalnych związanych 
z regionem. 

Ciekawy  projekt  wewnętrzny  przeprowadziła  szkoła  w  Gostkowie.  W  okresie 
od listopada 2023 do czerwca 2024 uczniowie zapoznawali się z cyklicznie publikowanymi 
treściami poświęconymi Kaszubom w Wirtualnej Gazetce Szkolnej, co przyczyniło się 
do  wzrostu  liczby  uczniów  na  lekcjach  języka  kaszubskiego  oraz  ich  ogólnego 
zainteresowania żywą kulturą kaszubską. 

Do  zwiększenia  zainteresowania  kulturą  kaszubską  wszystkich  uczniów  w  szkole 
przyczynić  mogą  się  wewnątrzszkolne  konkursy,  takie  jak:  "Najpiękniejszy  kotylion 
w barwach Kaszub",  który prowadzi  Szkoła Podstawowa nr 1 w Rumi.  Inną formą 
może być wymiana uczniów z różnych szkół na Kaszubach w ramach zielonych szkół – 
takie  rozwiązanie  wprowadziła  Katolicka  Szkoła  Podstawowa  w  Gdyni.  Kolejny 
przykład  to  organizowanie  koncertów  współczesnych  kaszubskich  zespołów  dla  całej 
społeczności szkolnej – taką formę promocji żywej kultury Kaszub można spotkać w szkole 
w Kostkowie.

Uczniowie  II  Społecznej  Szkoły  Podstawowej  w  Słupsku sami  promują 
kulturę  kaszubską  wśród  młodszych  od  siebie,  podczas  odwiedzin  w  miejskich 
przedszkolach. Prezentują podstawowe zwroty w języku kaszubskim i czytają kaszubskie 
bajki. Z kolei uczniowie Szkoły Podstawowej nr 7 w Gdańsku przybliżają kaszubską 
kulturę swoim rówieśnikom poprzez teatrzyki uczniowskie kamishibai. Ponadto w szkole 
tej  uczniowska  delegacja  z  kaszubską  flagą  jest  obecna  na  różnych  szkolnych 
uroczystościach.

W  szkole  w  Pobłociu (gmina  Linia)  uczniowie  mogą  poznawać  żywą  kulturę 
kaszubską  poprzez  sport  –  choćby  w  ramach  zajęć  rekultywowanej  kaszubskiej  gry 
drużynowej "bùczka". Z kolei szkoła w  Pobłociu (gmina Główczyce) stawia na cykliczne 
spotkania  wielopokoleniowe,  mające  na  celu  poznanie  lokalnej  historii,  wymianę 
doświadczeń i stwarzanie przestrzeni do porozumiewania się w języku kaszubskim, także 
poprzez wspólne zabawy, aktywizujące seniorów.

Inny przykład szkolnego projektu płynie z Łebieńskiej Huty. Przeprowadzony cykl 
warsztatów dla uczniów i ich rodzin pt.: "W krainie kaszubskiej legendy" miał na celu nie 
tylko  promowanie  kultury  regionalnej,  ale  także  zaciśnienie  więzi  lokalnej  społeczności 
poprzez  włączenie  w  działania  osób  z  Kół  Gospodyń  Wiejskich,  twórców  ludowych 
i członków lokalnych stowarzyszeń. Finałem działań była organizacja festynu rodzinnego 
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pt.:  "Smaki Kaszub". Podobną inicjatywę przeprowadziła szkoła w  Wielkim Podlesiu, 
angażując lokalną społeczność do organizacji festynu rodzinnego "Smaki i dźwięki Kaszub".

Niektóre  szkoły  stają  się  nie  tylko centrum aktywizacji  lokalnej  społeczności,  ale 
także  udzielają  przestrzeni  nieformalnym  grupom  współpracy  nauczycieli.  Cykliczne 
szkolenia dla kaszubistów z powiatu chojnickiego odbywają się w Szkole Podstawowej 
nr  2  w Brusach,  a  współorganizuje  je  Pomorskie  Centrum  Edukacji  Nauczycieli 
w Gdańsku.  Szkoła  ta  jest  także  organizatorem  lokalnego  konkursu  plastycznego  dla 
uczniów pt.: „Życie i twórczość Jana Karnowskiego w obrazach”.

Interesujący  projekt  z  lokalnymi  szkołami  przeprowadziło  Muzeum  Ziemi 
Puckiej, które postanowiło zainspirować uczniów twórczością lokalnego rzeźbiarze, Leona 
Goli i zorganizować wystawę "Rybacki świat oczami dzieci", w której zaprezentowano prace 
uczniów.  To  samo  Muzeum  przeprowadziło  wspólny  projekt  z uczniami  szkół  średnich 
w Kłaninie, w wyniku czego powstał film poświęcony kaszubskim kolędnikom.

Uczniowie  szkoły  w  Werblini co  roku  przygotowują  także  kaszubskie  ozdoby 
świąteczne, które trafiają na kiermasz na rzecz Puckiego Hospicjum.

W  wielu  placówkach  w  czasie  szkolnych  uroczystości  wykorzystuje  się  język 
kaszubski – czy to w piosence,  czy w recytacji,  czy w ramach przedstawień teatralnych 
prezentowanych  przez  uczniów.  Takie  praktyki  są  normą  w  szkołach  w  Borku, 
Leśniewie,  Nowym Dworze Wejherowskim  czy  w  Szkole Podstawowej  nr 2 
w Redzie.

Częstymi  okazjami  do  promowania  kultury  regionu  są  Dzień  Jedności 
Kaszubów oraz Dzień Języka Ojczystego. Niektóre szkoły organizują też własne święta 
regionu, np.: szkoła  w Tursku – Festiwal Kultury Kaszubskiej,  albo  Dni Patrona 
np.:  w  Szkole Podstawowej nr 7 im. Jana Karnowskiego w Chojnicach,  które 
promują kulturę regionalną.

Uczniowie  wielu  szkół  mają  możliwość  nauki  tańców  kaszubskich  w  ramach 
szkolnych  zespołów  pieśni  i  tańca.  Swoje  umiejętności  prezentują  często  na  gminnych 
uroczystościach,  promując  przy  tym  kaszubską  kulturę.  Tak  dzieje  się 
m. in.: w Trzebielinie,  Dębogórzu,  Pomieczyńskiej  Hucie  i  Nowej  Wsi 
Przywidzkiej.

Na rozwój umiejętności  językowych uczniów poprzez śpiewa stawiają nauczyciele 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Żukowie, w której działa dziecięco-młodzieżowy zespół 
wykonujący kaszubskie piosenki.

Gmina  Żukowo przyczynia  się  także  do  promocji  historii  regionu  w  ramach 
różnych  projektów  kierowanych  do  szkół,  np.:  organizując  biegi  terenowe  i  pikniki 
historyczne.

Warto  też  wspomnieć  o  praktyce  organizowania  kaszubskich  jasełek  i  grup 
kolędniczych  przez  uczniów,  którzy  następnie  odwiedzają  w  okresie  świątecznym 
mieszkańców  swoich  miejscowości.  Takie  Panëszczi  i  Gwidże to  znana  tradycja 
w Swornegaciach,  Lubni,  Maszewie Lęborskim, Werblini, Mściszewicach oraz 
w szkole Świętej Rodziny z Nazaretu w Słupsku, której uczniowie co roku wybierają 
się do mieszkańców DPS. 
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Ciekawymi  inicjatywami  wykazuje  się  także  Prywatna  Szkoła  Podstawowa 
DEJA CSB w Redzie,  będąca jedną z nielicznych szkół dwujęzycznych na Kaszubach. 
Jednym z działań kierowanych do uczniów jest coroczny Zajc na Jastrë, który kultywuje 
kaszubskie tradycje związane z okresem wielkanocnym, w szczególności zanikający zwyczaj 
budowania gniazd dla zająca. 

Inną  inspiracją  może  być  szkolny  konkurs  kulinarny  inspirowany  kuchnią 
kaszubską,  kierowany  do  starszych  uczniów,  tak  jak  ma  to  miejsce  w  Technikum 
Zawodowym nr 1 w Słupsku, gdzie kształcą się przyszli kucharze.

Interesującą  formą  zwiększenia  zainteresowania  nauką  języka  kaszubskiego 
w szkołach mogą być  nagrody na zakończenie  roku szkolnego,  upominki  z  okazji  świąt 
kaszubskich,  ale  także  comiesięczne stypendia przyznawane przez  samorządy.  Taka 
praktyka przyjęła się na terenie powiatu bytowskiego, gdzie uczniowie uczęszczający na 
lekcje kaszubskiego otrzymują co miesiąc 150 zł. Z kolei uczniowie uczęszczający na lekcje 
języka kaszubskiego w  Niepublicznej Szkole Rzemiosła w Wejherowie  otrzymują 
comiesięczną zniżkę na czesne.

Z całą pewnością istnieje jeszcze wiele innych interesujących i inspirujących działań 
podejmowanych przez szkoły i  samorządy na Kaszubach, które mają promować lokalną 
kulturę  i  historię,  a  przede  wszystkim  przyczyniać  się  do  zwiększania  zainteresowania 
nauką  jedynego  języka  regionalnego  w  Polsce  przez  najmłodszych.  Powyżej 
zaprezentowaliśmy te praktyki, którymi podzieliły się z nami podmioty odpowiedzialne za 
organizację nauczania języka kaszubskiego w szkołach w ramach tzw. przeprowadzonych 
działań innowacyjnych na rzecz kaszubszczyzny. Mamy nadzieję, że staną się one źródłem 
inspiracji dla samorządów, szkół i organizacji lokalnych na Kaszubach.

Projekt  "Watchdog  na  Kaszubach  2025"  zrealizowano  w  ramach  zadania  publicznego
3-51/WMNiE/2025, finansowanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji.
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